« Num custos fratris mei sum ego? » (Gn 4, 9): improbabilis liberta
tis notio 

18. Rerum hic prospectus ut cognoscatur poscit non dum
taxat in mortis phaenomenis suis peculiaribus, verum et in mul
tiplicibus causis, quae eum efficiunt. Domini interrogatio: « Quid 
fecisti? » (Gn 4, 10) Cain invitare videtur ut rem ipsam et facinus 

1 5 Allocutio ad iuventam ex omnibus nationibus in nocturnis vigiliis Denverii congrega
tane (14 Augusti 1993), II, 3: AAS 86 (1994), 419. 
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necis praetergrediatur atque illius percipiat gravitatem in 
rationibus, quae inibi subsunt, et in conseeutionibus, quae inde 
oriuntur. 

Optiones adversum vitam nonnumquam oriuntur difficilibus 
ex condicionibus vel quidem gravissimis, ubi videlicet ingens est 
dolor, solitudo, nulla prorsus rei familiaris suppeditationis spes, 
animus fractus et futuro de tempore angor. Condiciones eius
modi possunt etiam valde extenuare subiectivam responsalita
tem et congruenter ipsam conscientiam illorum qui has indu
cunt electiones per se flagitiosas. Hodie tamen talis quaestio lon
ge praetergreditur personales condiciones, agnoscendas sane. 
Quae quaestio in ambitu cultus, societatis et rei politicae etiam 
locatur, ubi quidem seditiosiorem et turbulentiorem prae se fert 
speciem, cum eo tendatur, et iam vulgo magis ac magis specte
tur, ut adversum vitam memorata facinora legitima habeantur 
libertatis singulorum documenta, quae veluti persincera iura sint 
agnoscenda ac tuenda. 

Hoc modo ad quoddam pervenit discrimen, ex quo calamita-
tes et pernicies consequuntur, longus historicus processus, qui, 
postquam « humana iura » detegit — quae sunt cunctarum per
sonarum propria atque omnes Constitutiones Civitatumque le
ges praecedentia — hodiernis temporibus in admirabilem quan
dam repugnantiam labitur: tempore ipso, quo sollemniter perso
nae iura sancta edicuntur et vitae praestantia publice affirma
tur, ad vitam ipsum ius re negatur et proculcatur, nominatim in 
vitae momentis praestantioribus, qualia sunt ortus atque obitus. 

Hinc, hominum iura universaliter multifariam enuntiata at
que multiplicia incepta quae inde oriuntur, significant per 
totum terrarum orbem moralem sensum confirmari, ad diligen-
tiorem vim dignitatemque tribuendam singulis hominibus, 
prout sunt homines, dempto discrimine generis, nationis, religio
nis, politicarum opinationum, socialis ordinis. 

Illinc nobilibus his effatis infeliciter opponitur re miseranda 
ipsorum negatio. Quae quidem vel conturbantior est, immo fla-
gitiosior, cum usu veniat in societate quadam, in qua humana 
iura confirmantur et custodiuntur, utpote cum eorum maximum 
sit propositum et gloriatio. Quomodo iteratae de principiis hae 
sententiae componi possunt cum vitae humanae insidiis usque 
multiplicatis et vulgo comprobatis? Quomodo hae declarationes 
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conciliantur cum denegatione debiliorum, indigentiorum, se
num, recens conceptorum? Hi conatus vitae tuendae sunt pror
sus contrarii, atque simul minarum instar sunt adversum iurium 
humanorum omnem cultum. Minationes profecto sunt quaedam, 
quae tandem ipsum democratici convictus sensum labefactare 
possunt: ex « conviciorum » societatibus, urbes nostrae societates 
evadere possunt exclusorum, derelictorum, depulsorum, inter-
emptorum. Si autem in mundum universum oculos convertimus, 
quidni cogitemus personarum populorumque iura constituta, 
quemadmodum praecipuis in internationalibus congressionibus 
accidit, in vacuam oratoriam exercitationem redigi, nisi divitum 
Nationum caecus amor obtegatur, quae Nationes pauperes a 
progressu arcent, vel progressum cum generatione absurde ve-
tanda copulant, homini progressionem opponentes? Nonne for
tassis in quaestionem adduci debent ipsa quoque exemplaria 
oeconomica, quae saepe a Civitatibus recipiuntur etiam ob 
impulsiones et condiciones totum orbem aducientes, quae 
pariunt nutriuntque casus iniustitiae et status violentiae, ubi 
quarundam integrarum multitudinum vita humana deicitur et 
opprimitur? 

19. Ubinam harum rerum admodum pugnantium inveniuntur 
radices? 

Ipsae autem in conclusis culturalis moralisque ordinis aesti-
mationibus inveniri possunt, initio ab illa mente sumpto, quae 
subiectivitatis nimium extollens notionem et vel depravans, partici
pem iurium solummodo agnoscit, qui incohata plena ve quadam 
autonomia se ostendit seque ab omni aliorum dicione subducit. 
At quomodo cum hac re hominis exaltatio tamquam entis « nulli 
obnoxii » componi potest? Humanorum iurium doctrina in eo 
ipso fundatur, quod homo, secus ac animalibus rebusque evenit, 
nemini mancipari potest. Mens illa quoque est in transitu signifi
canda, quae personalem dignitatem aequare conatur cum facultate 
communicationis verbalis claraeque, utique comprobatae et per
ceptae. Plane liquet, rebus sic stantibus, nihil inesse in orbe ter
rarum loci, illi qui, ut nascituro vel morituro, constitutive debi
lis est natura, quique totus aliis personis obnoxius videtur atque 
ex iis stirpitus pendet et per mutam dumtaxat magnae 
reciprocationis affectuum loquelam communicare valet. Qua-
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propter vis est, quae fit ratio decernendi agendique inter perso
narum necessitudines et socialem convictum. At istud plane ei 
obstat quod historice Status iuris edicere voluit, communitatis 
videlicet instar in qua « vis rationes » substituuntur « rationis vi ». 

Alio in ordine, contrariorum radices, quae inter hominum 
iura sollemniter constituta intercidunt et calamitosam eorum re 
destitutionem, libertatis quadam notione nituntur quae absolute 
individuum extollit atque ad proximum iuvandum pleneque ac
cipiendum eique inserviendum minime ordinat. Si quidem ve
rum est orientis vitae finientisve oppressionem colore nonnum
quam infici aliquo iniqui amoris alterius vel humanae pietatis, 
tamen negari non potest hanc culturam mortis, in universum, 
libertatis doctrinam quandam demonstrare prorsus individuali
sticam, quae evasura est in libertatem « fortiorum », contra debi
les qui ad interitum destinantur. 

Hoc ipso sensu Cain responsum solvi potest, qui Domino in
terroganti « Ubi est Abel frater tuus? »: « Nescio. Num custos fra
tris mei sum ego? » (Gn 4, 9). Ita quidem, omnis homo « custos 
fratris sui » est, cum Deus homini hominem committat. Et hac 
quoque pro demandatione Deus cunctis hominibus dat liberta
tem, quae essentialem necessitudinis rationem secum fert. 
Magnum est ipsa Creatoris donum, in servitio locata personae 
eiusque perfectionis per sui ipsius donationem et alterius accep
tionem; cum autem veluti absolutum quiddam sumitur cuiusque 
singillatim hominis, tum libertas exinanitur primigenia signifi
catione eiusque vocatione dignitateque impugnatur.